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ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНК РОССИИ) 

 

У К А З А Н И Е 

«   « _________ 2025 г.                 № ____-У 

г. Москва 

 

 

 

О внесении изменений в Положение Банка России  

от 2 октября 2017 года № 605-П «О порядке отражения на счетах 

бухгалтерского учета кредитными организациями операций по 

размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, 

связанных с осуществлением сделок по приобретению права 

требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной 

форме, операций по обязательствам по выданным банковским 

гарантиям и предоставлению денежных средств»  

  

 

На основании части первой статьи 57 Федерального закона от 10 июля 

2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке 

России)», статьи 6 Федерального закона «О банках и банковской 

деятельности», части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря  

2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и в соответствии с решением 

Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров 

Банка России от                  2025 года № ПСД-    ): 

1. Внести в Положение Банка России от 2 октября 2017 года № 605-П 

«О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными 

организациями операций по размещению денежных средств по кредитным 
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договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по 

приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в 

денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским 

гарантиям и предоставлению денежных средств»1
 следующие изменения. 

1.1. В пункте 2.21:  

подпункт 2.21.1 изложить в следующей редакции: 

«2.21.1. Списание безнадежной и (или) нереальной для взыскания 

задолженности по основному долгу отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счета по учету резервов на возможные потери 

Кредит счета по учету просроченной задолженности по 

предоставленным (размещенным) денежным средствам. 

Решение об отражении на внебалансовых счетах № 917 

«Неполученные процентные доходы по кредитам, депозитам, прочим 

размещенным средствам, долговым обязательствам (кроме векселей) и 

векселям, списанным с баланса из-за невозможности взыскания», № 918 

«Задолженность по сумме основного долга, списанная из-за невозможности 

взыскания» списанной с баланса безнадежной и (или) нереальной для 

взыскания задолженности принимается кредитной организацией и 

утверждается в учетной политике. 

При переносе суммы основного долга на внебалансовый счет для 

учета списанной с баланса задолженности осуществляется бухгалтерская 

запись: 

Дебет счета № 918 «Задолженность по сумме основного долга, 

списанная из-за невозможности взыскания» 

Кредит счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи». 

                                                 
1 Зарегистрировано Минюстом России 12 декабря 2017 года, регистрационный № 49198, с изменениями, 

внесенными Указаниями Банка России от 21 июня 2018 года № 4827-У (зарегистрировано Минюстом 

России 18 июля 2018 года, регистрационный № 51623), от 18 декабря 2018 года № 5017-У 

(зарегистрировано Минюстом России 16 января 2019 года, регистрационный № 53375), от 5 октября  

2020 года № 5586-У (зарегистрировано Минюстом России 6 ноября 2020 года, регистрационный № 60784), 

от 25 апреля 2022 года № 6132-У (зарегистрировано Минюстом России 20 июня 2022 года, 

регистрационный № 68924). 
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Остатки на счетах по учету корректировок резервов на возможные 

потери (при их наличии) восстанавливаются соответственно на 

счет № 70601 «Доходы» (в ОФР по символам раздела 7 «Корректировки, 

увеличивающие процентные доходы, на разницу между резервами на 

возможные потери и оценочными резервами под ожидаемые кредитные 

убытки» части 1 «Процентные доходы, доходы от корректировок и от 

восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери») или на счет 

№ 70606 «Расходы» (в ОФР по символам раздела 8 «Корректировки, 

увеличивающие процентные расходы, на разницу между оценочными 

резервами под ожидаемые кредитные убытки и резервами на возможные 

потери» части 3 «Процентные расходы, расходы от корректировок и 

расходы по формированию резервов на возможные потери»). 

Непогашенная задолженность по основному долгу, признанная 

безнадежной и (или) нереальной для взыскания, списывается с 

внебалансовых счетов кредитной организации бухгалтерской записью: 

Дебет счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи» 

Кредит счета № 918 «Задолженность по сумме основного долга, 

списанная из-за невозможности взыскания». 

Погашение списанной с баланса кредитной организации 

задолженности по основному долгу отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счетов по учету денежных средств 

Кредит счета № 70601 «Доходы» (в ОФР по символам раздела 1 

«Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами 

и прочими размещенными средствами» части 2 «Операционные доходы»). 

Списание с внебалансовых счетов суммы погашенной задолженности 

по основному долгу отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи» 
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Кредит счета № 918 «Задолженность по сумме основного долга, 

списанная из-за невозможности взыскания».»; 

подпункт 2.21.2 изложить в следующей редакции: 

«2.21.2. Списание безнадежной и (или) нереальной для взыскания 

задолженности по процентам отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счета по учету резервов на возможные потери 

Кредит счета по учету просроченных процентов по предоставленным 

(размещенным) денежным средствам. 

При переносе суммы процентов на внебалансовый счет для учета 

списанной с баланса задолженности осуществляется бухгалтерская запись: 

Дебет счета № 917 «Неполученные процентные доходы по кредитам, 

депозитам, прочим размещенным средствам, долговым обязательствам 

(кроме векселей) и векселям, списанным с баланса из-за невозможности 

взыскания» 

Кредит счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи». 

Остатки на счетах по учету корректировок резервов на возможные 

потери (при их наличии) восстанавливаются соответственно на 

счет № 70601 «Доходы» (в ОФР по символам раздела 7 «Корректировки, 

увеличивающие процентные доходы, на разницу между резервами на 

возможные потери и оценочными резервами под ожидаемые кредитные 

убытки» части 1 «Процентные доходы, доходы от корректировок и от 

восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери») или на счет 

№ 70606 «Расходы» (в ОФР по символам раздела 8 «Корректировки, 

увеличивающие процентные расходы, на разницу между оценочными 

резервами под ожидаемые кредитные убытки и резервами на возможные 

потери» части 3 «Процентные расходы, расходы от корректировок и 

расходы по формированию резервов на возможные потери»). 
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Непогашенная задолженность по процентам, признанная 

безнадежной и (или) нереальной для взыскания, списывается с 

внебалансовых счетов кредитной организации бухгалтерской записью: 

Дебет счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи» 

Кредит счета № 917 «Неполученные процентные доходы по кредитам, 

депозитам, прочим размещенным средствам, долговым обязательствам 

(кроме векселей) и векселям, списанным с баланса из-за невозможности 

взыскания». 

Погашение списанной с баланса кредитной организации 

задолженности по процентам отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счетов по учету денежных средств 

Кредит счета № 70601 «Доходы» (в ОФР по символам раздела 1 

«Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами 

и прочими размещенными средствами» части 2 «Операционные доходы»). 

Списание с внебалансовых счетов суммы погашенной задолженности 

по процентам отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи» 

Кредит счета № 917 «Неполученные процентные доходы по кредитам, 

депозитам, прочим размещенным средствам, долговым обязательствам 

(кроме векселей) и векселям, списанным с баланса из-за невозможности 

взыскания».»; 

подпункт 2.21.3 изложить в следующей редакции: 

«2.21.3. Списание безнадежной и (или) нереальной для взыскания 

задолженности по неустойке (штрафам, пеням) отражается бухгалтерской 

записью: 

Дебет счета № 60324 «Резервы на возможные потери» 

Кредит счета № 60323 «Расчеты с прочими дебиторами». 
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При переносе суммы неустойки (штрафов, пеней) на внебалансовый 

счет для учета списанной с баланса задолженности осуществляется 

бухгалтерская запись: 

Дебет счета № 91803 «Долги, списанные в убыток» 

Кредит счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи». 

Остатки на счетах по учету корректировок резервов на возможные 

потери (при их наличии) восстанавливаются соответственно на 

счет № 70606 «Расходы» (в ОФР по символу 47305 «Корректировки, 

увеличивающие операционные расходы, на разницу между оценочными 

резервами под ожидаемые кредитные убытки и резервами на возможные 

потери» подраздела 3 «Расходы по формированию (доначислению) резервов 

на возможные потери, оценочных резервов под ожидаемые кредитные 

убытки» раздела 7 «Другие операционные расходы» части 4 

«Операционные расходы») или на счет № 70601 «Доходы» (в ОФР по 

символу 28205 «Корректировки, увеличивающие операционные доходы, на 

разницу между резервами на возможные потери и оценочными резервами 

под ожидаемые кредитные убытки» подраздела 2 «Доходы от 

восстановления (уменьшения) сумм резервов на возможные потери, 

оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки» раздела 8 «Другие 

операционные доходы» части 2 «Операционные доходы»). 

Непогашенная задолженности по неустойке (штрафам, пеням), 

признанная кредитной организацией безнадежной и (или) нереальной для 

взыскания, списывается с внебалансовых счетов кредитной организации 

бухгалтерской записью: 

Дебет счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи» 

Кредит счета № 91803 «Долги, списанные в убыток». 
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Погашение списанной в установленном порядке с баланса кредитной 

организации задолженности по неустойке (штрафам, пеням) отражается 

бухгалтерской записью: 

Дебет счета по учету денежных средств 

Кредит счета № 70601 «Доходы» (в ОФР по символам раздела 1 

«Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами 

и прочими размещенными средствами» части 2 «Операционные доходы»). 

Списание с внебалансового счета суммы погашенной задолженности 

по неустойке (штрафам, пеням) отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счета № 99999 «Счет для корреспонденции с активными 

счетами при двойной записи» 

Кредит счета № 91803 «Долги, списанные в убыток».». 

1.2. В пункте 2.22:  

абзац первый изложить в следующей редакции:  

«Принятые в обеспечение по размещенным денежным средствам, а 

также по условным обязательствам кредитного характера, в том числе 

выданным гарантиям и поручительствам, ценности и имущество 

отражаются в сумме принятого обеспечения бухгалтерской записью:»; 

в абзаце третьем в наименовании счетов слова «по размещенным 

средствам» исключить. 

1.3. В абзаце третьем пункта 2.23 в наименовании счетов слова «по 

размещенным средствам» исключить. 

1.4. В абзаце втором пункта 2.24 в наименовании счетов слова «по 

размещенным средствам» исключить. 

1.5. В абзаце втором пункта 2.25 в наименовании счетов слова «по 

размещенным средствам» исключить. 

1.6. В абзаце первом пункта 2.26 слова «по размещенным денежным 

средствам» исключить. 

1.7. В пункте 4.6: 
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в абзаце третьем наименование счета № 913 изложить в следующей 

редакции: 

«Обеспечение полученное и условные обязательства»; 

в абзаце девятом в наименовании счета № 91311 слова «по 

размещенным средствам» исключить. 

1.8. В пункте 4.20: 

в абзаце втором наименование счета № 913 изложить в следующей 

редакции: 

«Обеспечение полученное и условные обязательства»; 

в абзаце восьмом в наименовании счета № 91311 слова «по 

размещенным средствам» исключить. 

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

Председатель 

Центрального банка 

Российской Федерации               Э.С. Набиуллина 


